
Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.156   DEL 20/12/2018

Oggetto: Lavori di  manutenzione straordinaria rifacimento
della pavimentazione stradale Via dei Pini ricadente
nel Piano di Edilizia Economica e Popolare.
Affidamento lavori e impegno spesa.

Il giorno venti del mese di Dicembre dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 01 marzo 2018 è stato approvato il bilancio di

previsione 2018/2020;

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 30 marzo 2018 è stato approvato il piano esecutivo

di gestione del bilancio 2018/2020;

- con decreto sindacale n. 17357 del 31 agosto 2018 l'arch. Fulvio Elio Bernardo è stato nominato

Dirigente del Settore III - OO.PP..

Considerato che questa Amministrazione deve provvedere alla manutenzione delle strade comunali

ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare ex Legge 167/62 al fine del buon mantenimento

delle stesse ed a salvaguardia della pubblica incolumità; 

Dato atto che da sopralluogo effettuato dal personale dell'UTC, è stata riscontrata la necessità, a tutela

della pubblica incolumità, di provvedere al rifacimento della pavimentazione stradale di Via dei Pini

(tratto compreso tra Via Salvatoretto e Via degli Abeti) per presenza di numerose sconnessioni e

avvallamenti;

Preso atto che il Servizio Lavori Pubblici ha redatto la Perizia Tecnica Estimativa dei lavori di

manutenzione straordinaria per rifacimento della pavimentazione stradale Via dei Pini per un importo

complessivo di €. 40.547,82 come riportato nel seguente Q.T.E.:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI DA CME 35.630,27
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.425,21

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 34.205,06
B I.V.A.

B.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE 22% (A.1) € 7.838,66

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 43.468,93



Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.3

Visto che la spesa di € 43.468,93 è prevista sul Cap. 1005.22.105 (Interventi di manutenzione strade

in ambito zona ex Legge 167/62 - Tor Lupara) esercizio finanziario 2018;

Visti:

-   l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

-   l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle

procedure  di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-   l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di lavori, servizi e forniture da parte delle

amministrazioni pubbliche:

-   l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i

 lavori  in amministrazione diretta; 

-   l’art. 3 delle Linee Guida n.4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti  “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  rilevanza  comunitaria, indagini

 di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  in  materia  di

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Ritenuto procedere mediante affidamento diretto ad unico operatore ai sensi del combinato disposto

degli art. 30 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza,

rotazione e parità di trattamento,  tempestività,  efficacia,  non  discriminazione  e  concorrenza  fra

gli operatori economici;

Verificato che nell'elenco degli operatori è stata individuata la ditta Molinari Srl con sede in Via della

Pineta n. 41 00010 Monte Flavio (RM), Partita Iva 01678451004 la quale ha offerto un ribasso del 7%

pari ad € 2.394,35 su l'importo dei lavori soggetto a ribasso di € 34.205,06 e che pertanto

l'affidamento dei lavori è di € 31.810,71 oltre € 1.425,21 per oneri della sicurezza non soggetti ribasso

e € 7.311,90 IVA 22% per un totale complessivo di € 40.547,82;



Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.4

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare l'intervento "Lavori di

manutenzione straordinaria rifacimento della pavimentazione stradale Via dei Pini;

-   l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori;

-   l’importo  del  contratto  è  pari  a  € 33.235,92 oltre  iva  di  legge,  corrispondente  a  € 7.311,90

per complessivi € 40.547,82;

-   l'obbligazione  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida

n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

-   le clausole ritenute essenziali sono contenute nel computo metrico e nella presente determinazione;

-   la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a

quanto sopra espresso.

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta Molinari Srl la realizzazione dell'intervento

"Lavori di manutenzione straordinaria rifacimento della pavimentazione stradale Via dei Pini"; 

Dato atto:

-  della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del servizio in oggetto;

-  che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all’autorità

nazionale anticorruzione,  il  codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del

contraente,  denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3

comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG: Z2A26A9215;

-  di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC ;

Visti:

-  l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con       

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

-  l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

-  il D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.5

1.   per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare i "Lavori

di manutenzione straordinaria rifacimento della pavimentazione stradale Via dei Pini" alla ditta

Molinari Srl con sede in  Via della Pineta n. 41 00010 Monte Flavio (RM), Partita Iva 01678451004,

per un importo pari ad € 31.810,71 oltre € 1.425,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e €

7.311,90 IVA 22% per un totale complessivo di € 40.547,82 in considerazione del 7% di ribasso

offerto dalla ditta.

2.   di rimodulare il quadro tecnico economico tenendo conto del  7% di ribasso offerto sui lavori

soggetti a ribasso come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI DA CME 35.630,27
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.425,21

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 34.205,06
RIBASSO 7% € 2.394,35
TOTALE LAVORI € 33.235,92

B I.V.A.
B.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE 22% (A) € 7.311,90

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 40.547,82

3.   di  stabilire  che si  procede alla  stipula  del contratto  in  forma  di  scambio  di lettere

commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di

importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza

secondo l’uso del commercio;

4.   di dare, altresì, atto che:

-   a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z2A26A9215; 

-  l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli

obblighi di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto corrente

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

5.   di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la presenta

aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato;  

6.   di  impegnare a favore della ditta Molinari Srl con sede in Via della Pineta n. 41, 00010 Monte

Flavio (RM), Partita Iva 01678451004, la somma di € 40.547,82 sul Cap. 1005.22.105 (Interventi di

manutenzione strade in ambito zona ex Legge 167/62 - Tor Lupara) impegno cont. 1845  bilancio



Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.6

2018 ;

7. di nominare l'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Ottaviano Rossi il responsabile del procedimento

dei lavori in oggetto;

8.  di comunicare alla ditta Molinari Srl, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,

con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

     Geom. Ottaviano Rossi           

                               Il Dirigente del Settore - OOPP

                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.156 del 20/12/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 18-01-2019 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


